

ROZWÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 29 lipca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Cena prężeraty:
w Łodzi
Kwartalnie Mk. 90.
Miesięcznie „ 31.
za roznoszenie
5.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 120.
Miesięcznie „ 45.
Poza Łodzi egz. 1.60
W Ameryce 1/2 dolar.
miesięcznie.

KALENDARZYK
Czwartek Marty P.
Piątek Julity i Donaty.
Sobota Ignacego Lwa

Stosownie do polecenia Minist. Spraw Wew. BC. 943/2, usuwa się podobiznę orła białego z tytułu naszego dziennika.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al. Kościuszki № 41
TELEFON 28,

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 5 za tekstem 2,50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitory. **Drobne ogłoszenia** 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 5.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed ekskt gm w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tyłkoma 2, 4, lub 5 w Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezplatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kieśl.

Imperjalizm bolszewicki a „prestige” koalicji.

Komunikat sztabu generalnego z dnia 27 b. m. donosi, że czwarta armja bolszewicka w dalszym ciągu prowadzi zacięte ataki po obu stronach linii kolejowej na Białystok. W dniu tym toczyły się walki na północ od stacji kolejowej Czarna Wieś, położonej na pół drogi z Sokółki do Białegostoku na l. Wilno—Grodno—Białystok — Warszawa.

Z tego samego komunikatu dowiadujemy się, że nieprzyjaciel prowadzi jednocześnie atak na linię rzeki Narwi w rejonie Siemionówki i miasteczka Narew; to ostatnie położone na południo-wschód od Białegostoku, zaś na północ-wschód od Bielska. Tak więc zarówno od północy jak wschodu i południo-wschodu operują bolszewicy wielkimi masami, aby zająć przede wszystkim wojewódzkie miasto Białystok, zażydzone dzisiaj wprawdzie w niemożliwy sposób, ale posiadające olbrzymie znaczenie dla Polski jako wielkie zbiorowisko przemysłu fabrycznego.

Już dawno rząd sowiecki miał Białystok na oku, jeszcze nim nastąpiło katastrofale zacięcie się pod naporem mas frontu litewsko-białoruskiego. Ciekawe szczegóły podawał pod tym względem miejscowy organ ludności polskiej, bijąc ustawicznie na alarm z powodu kreacji agitacji, prowadzonej na wielką skalę przez przyjezdne, nieznanie indywidua jak i przez liczne jednostki z pośród tubylców, i to tych, którzy nie poczuli się do łączności z narodem polskim. Przeciwnie!

Takie fakty rzucają jaskrawe światło na tendencję bolszewizmu, tendencję skrajnie imperjalistyczną. Obecnie i ślepy dojrzeć ją musi. A takim ślepcem była dotąd koalicja; przede wszystkim Anglja i Włochy. „Strach ma wielkie oczy”, ale czasem ze strachu zamykają się oczy, aby nie patrzeć na to, co się dzieje. Zda się, że teraz także dumny Albjon zaczyna je szeroko rozwierać.

W twarz rzucił rząd sowieków Entencie i Lidze narodów rękawicę, — nie! nie rękawicę, bo nie zna on zasad i metod prawdziwego rycerstwa, — rzucił wyzwanie w istotnym tego słowa znaczeniu, gdy mimo zgody Polski jako państwa sprzymierzonego z koalicją na bądź co bądź bardzo ciężkie warunki rozejmowa Angl-

przekroczył na południe od Grodna prowizoryczną granicę Rzeczypospolitej, ustanowioną już wiosną r. z. i potwierdzoną 8 grudnia przez Entente, a zagwarantowaną także przez Ligę narodów, na mocy przynależności Polski do tej ostatniej.

Mimo wszystko, co o zawiślanej, a raczej pogmatwanej polityce nowoczesnej powiedzieć można, — o tej polityce, która tak często zamiast zasadniczo-celowych linii dziwne kreśli zygarki i pozwala sobie nieraz na prawdziwe „salto mortale”, zdaje się nie ulegać jednak kwestji, że w kształtowaniu się stosunków międzynarodowych wybitną, niekiedy dominującą rolę odgrywa zasada „prestige”u, to jest utrzymania swych moralnych poniekąd wpływów i swego znaczenia.

Tak jak w myśl tej zasady rząd rosyjski w r. 1914 zmuszony był poprostu ująć się za małą, pogwałconą Serbią (choć odwrotna strona medalu, to imperjalizm caratu, zwracający pożądliwe oko na — Konstantynopol, właśnie drogą utrwalania swych wpływów na Bałkanie), tak i teraz koalicja znajduje się w podobnej sytuacji i zdaje się wyciągać stąd daleko idące konsekwencje (i w tym wypadku, jak w polityce wogóle, widzi się obie strony medalu: tą drugą jest tak dla Anglii jak dla Francji, dla tej ostatniej przede wszystkim, międzynarodowe znaczenie imperjalistycznej akcji bolszewickiej, tak ściśle związane z problemem Niemiec i ostateczną wartością wersalskiego traktatu pokojowego).

Od tego, w jaki sposób zareagują bolszewicy na wytwarzającą się obecnie, a naładowaną elektrycznością sytuację międzynarodową, — czy zadowolą się utwierdzeniem (choćby chwilowo tylko) nawewnątrz swej potęgi, czy też postawią wszystko na jedną kartę, w obłędzie wielkości z powodu odniesionych ostatnio sukcesów postradawszy zupełnie zmysł krytycyzmu, to niedaleka przyszłość okaże.

Beta.

Już po złożeniu artykułu, otrzymujemy podobne doniesienie P. A. T. a z 28 b. m. o projektowanej konferencji międzynarodowej w Londynie, z udziałem delegatów rządu bolszewickiego i stron, prowadzących z nim wojnę. Bliższe szczegóły podajemy obszerniej na innym miejscu.

Ile w tem wszystkim właściwych intencji Rosji sowieckiej, a ile najwykleszego „bluffu”, obliczonego na naiwność zachodu, nie orientującego się zbytnio w skomplikowanych zagadnieniach wschodu europejskiego i w psychice bolszewickiej, tego naturalnie w pierwszej chwili nikt osądzić nie może.

Jedno tylko nie ulega najmniejszej kwestji, że największa ostrożność względem „pokojowych zamiarów” sowieków jest na miejscu, że należy podtrzymać w kraju jaknajintensywniejszą zdolność do boju w dalszym ciągu i ewentualne rokowania odbywać z bronią u nogi, w pełnym pogotowiu wojennem.

Red.

Koalicja wobec sowieków. — Wielka Konferencja międzynarodowa z udziałem bolszewików.

„Rzeczpospolita” pisze do „Petit Parisien” do Moskwy z Londynu, że Lloyd George 26 b. m. po południu w Izbie gmin zapowiedział nagłą zmianę frontu, jaka dokonała się w sprawie polsko-rosyjskiej przez uznanie konferencji londyńskiej przez Rosję. Oświadczenie to wywołało silne wrażenie w kręgach politycznych. Zwolennicy uznania rządu sowieków tryumfują, bo w konferencji londyńskiej, w której wzięliby udział przedstawiciele sprzymierzeńców, upatrują uznanie rządu sowieków. Ponieważ myśl urzędzenia tej konferencji wyszła od strony sprzymierzeńców, oczekują najcięższych zarzutów od Francji. Pisma paryskie czynią Anglję odpowiedzialną za położenie obecne i oświadczają, że niepodobna zgodzić się na to, by bolszewicy, mocarstwom dyktowali warunki.

Donoszą z Londynu do Paryża, że ma być wzięta pod uwagę sprawa uczestnictwa Niemiec w konferencji londyńskiej.

Ogłoszono w Londynie urzędownie tekst noty Cziczerina, w której rząd sowieków wyraża zgodę swą na zwołanie konferencji międzynarodowej do Londynu. Zającie takiego stanowiska przez rząd sowieków skłoniło Lloyd George’a do wystąpienia z inicjatywą nowego spotkania się z francuskim premierem. Spotkanie to nastąpi ponownie w Boulogne sur Mer, dokąd uda się już Millerand w towarzystwie marszałka Focha i ministra skarbu Marsala.

BOULOGNE SUR MER. 27 7. (PAT) Dziennik „Nord” donosi, że Lloyd George i Millerand mają się zjechać w Boulogne. Obaj premierzy uznali, że należy się porozumieć w sprawie rozwiązania zagadnienia rosyjskiego. Nie jest to wykluczone, że premierzy angielski i francuski uznają obecną chwilę za odpowiednią do zawarcia pokoju z Rosją sowiecką w związku z rokowaniami polsko-rosyjskimi. Miałyby się odbyć konferencja, na której wszystkie państwa, zainteresowane w sprawie rosyjskiej, ułożyłyby preliminarja pokojowe. Jest to pogląd Lloyd George’a, który zaproponował Millerandowi spotkanie w Boulogne, prawdopodobnie aby skłonić go do podzielenia tego poglądu.

PARYŻ. 27 7. (PAT) „Temps” wyraża przekonanie, że idea konferencji międzynarodowej w sprawie rosyjskiej jest nawet niebezpieczna i wyraża zdziwienie, że Anglja odpowiedziała na nowe propozycje bolszewickie przed otrzymaniem pierwszych sprawozdań, które mają przelać z Warszawy misje sprzymierzonych. Nie można powziąć decyzji przed poznaniem warunków, które Rosja sowiecka poda Polsce w sprawie zawieszenia broni, jak również przed ustaleniem, jakie stanowisko zajmie sztab armji sowieckiej. „Temps” obawia się, że dowództwo bolszewickie wyzyska zwłokę dla przegrupowania swych armji i doprowadzenia do porządku komunikacji, co umożliwiłoby mu zadanie stanowczego ciosu. Konferencja mogłaby tylko ułatwić operacje armji bolszewickiej. Rząd

„Wyzwolim ten nasz kraj, kto własną wolą wyzwoliłony!”

Wyspiański.

Od nas samych, od wał naszej
zależy zwycięstwo
Dajmy je armji naszej,
gdy umocnimy Skarb Polski.

Pozyczka Obrony i Odrodzenia Polski

musi być pokryta wielokrotnie!

Jeszcze skrócenie linii.

WARSZAWA 28 7. (PAT) Na północnym odcinku frontu oddziały nasze planowo zajmują linje Grajewo, Osowiec, Kamieniec Litewski i Kobryń. W centrum grupa poleska, po odparciu lokalnych ataków przeciwnika na szosie Kobryńskiej, bez silniejszego naporu odchodzi swem lewym skrzydłem na za-

chód, aby niestracił łączności z armją północną. Na południu na linii Stochodu spokój. Nad Styrem i Seretem wojska nasze przegrywają się do akcji zaczepnej.

Kuliński general podporucznik

Ważne posiedzenie w Warszawie.

WARSZAWA 28 7 (od wt, koresp.) Dzisiaj wieczorem odbyło się posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem Witosa. O godzinie 9-ej wieczorem zebrała się Ra-

da Obrony krajowej w Belwederze. Można przypuszczać, że posiedzenia miały na celu ustalenie warunków rozejmu.

Pomoc dla Polski.

Do „Frankf. Ztg” donoszą według „Rzeczyposp” z obszaru okupowanego, że Francuzi od jakich 10 dni przygotowują wysyłkę wojsk przez Niemcy do Polski i znaleźli na to następujący sposób wyjścia: wyprawa wysyłana jest w drogę izekomo w celu zlurowania wojsk, stojących na Górnym Śląsku. Aby same wojska nie znalazły celu, pierze się je z różnych formacji. Przede wszystkim wysyła się artylerię i personel sanitarny. Transport z 21 wozów, który oznaczono jako pociąg sanitarny, a który w rzeczywistości zawierał amunicję i karabiny maszynowe, już odszedł.

27 b. m. rano powrócił z Warszawy komendant wojsk koalicyjnych generał Hall do Gdańska. Po południu o godzinie 2- rozpoczęli stacjonowani w Gdańsku żołnierze angielscy, wyładowywać amunicję, przeznaczoną dla Polski.

W senacie francuskim podczas rozprawy budżetowej Millerand powiedział: Rząd francuski nie czekał do dzisiaj z udzielaniem przyjaciół swym w Polsce rad i ostrzeżeń. Dzisiaj czekają oni na coś takiego, a mogą być pewni, że nie czekała na darmo.

Anglija a Niemcy.

BERLIN 28 (PAT) Lloyd George oświadczył izbie gmin w odpowiedzi na zapytanie, że w najbliższych tygodniach pokaże się czy Niemcy

mają szczerą chęć do wykonania traktatu pokojowego. Jeżeli Niemcy pokażą stanowczą ochotę wykonać warunki rozbrojenia i o dostawę węgla, nie ulega najmniejszej wątpliwości, że otrzymają zaproszenie na członka Ligi narodów.

Ostatni akt sprawy o Halerczyka...

(SPRAWA SĄDOWA)

Dnia 26 lipca sąd okręgowy łódzki pod przewodnictwem sędziego Cadarskiego, w asystencji ławników, p.p. Jasiaka i Popiaławskiego rozpatrzył sprawę, wszczętą przez Radę miejską przeciwko p. Wiktorowi Czajewskiemu, redaktorowi „Rozwoju” za obelgi w druku.

Inkryminowany artykuł nosił tytuł: „Cinka la... la... Cink... la... la...”, czyli nowa operetka w radzie miejskiej wydrukowany został w Nr. 173 ubiegłego roku, z dnia 2-go lipca.

Nasi czytelnicy przypomną sobie uchwałę Rady miejskiej, podjętą na skutek obciążenia par... zród przez kilku swawolnych żołnierzy.

Rada miejska zamiast pilnować, aby nadużyć w zarządach miejskich nie było, zajęła się od pierwszych swoich posiedzeń sprawami politycznymi, jak gdyby była sejmem, lub instytucją kontrolującą rząd. Wśród tych uchwał różnorodnych, za które nawet mały późniejszy dostawała od p. Wojewody, powzięła jedną potępiającą w czambuł halerczyków.

Było to wtedy, kiedy cały naród tak uroczyście przyjmował gości, powracających przez stopy syberyj-

skie, po brawurowych nad Marną bojach, do swojej Ojczyzny.

Wszak tam razem, francuzami bili się oni również i za sprawę polską.

Nic więc dziwnego, że uchwałę Rady skrytykował ostro „Rozwój” i odezwał się do społeczeństwa, aby w swoich protestach potępiło podobny wybryk.

Wtedy najróżniejsze stowarzyszenia nadesłały nam oburzającą ilość protestów, z których oddrukowaliśmy 42, a resztę z powodu prekluzyjnego terminu pozostała jako opóźniona już nie wydrukowana.

Ten druk tak wpłynął na Radę miejską, że postanowiła się rehabilitować. Na posiedzeniu 1-go lipca ułożono protest przeciwko „Rozwojowi” i odczytano go, ale w samej Radzie natrafiono na opór ze strony nielicznej Demokracji chrześcijańskiej i demokracji narodowej, oraz członków bezpartyjnych. Protest dolewał oliwy do ognia i „Rozwój” wówczas wystąpił z artykułem, za który pociągnięto reaktora przed kratki sądowe.

Na wstępie zaraz sędzia Cadarski zapytał się redaktora, co go spowodowało do napisania tego artykułu.

Redaktor wyjaśnił, że pod wpływem rządów Moraczewskiego — wiecownicy z partji skrajnych odpowiednio do instrukcji wyborczej, zajęli hotel w Radzie miejskiej największego, przemysłowego w Polsce miast-

Ludzie ci nie byli odpowiednio uzdolnieni do prowadzenia tak skomplikowanej maszyny, jak zarząd miastem, gdzie m. różnorodniejsze scierają się interesy, gdzie przy dominującej liczbie Polaków, są jeszcze w wielkim stopniu reprezentowani Niemcy i Żydzi, gdzie wreszcie, jako w mieście fabrycznym, przy ogromności warstw pracy, dużo pozostawało robotników bez zajęcia!

Sędziłi radni, że zarząd miasta, to teren do działania tego lub owego stronnictwa, tej lub innej partji, że jest to wiec oburzonymi, na którym można mówić śmiało przyniesie.

Kiedy więc zdarzyła się sposobność natężyć halerczyków, to jako współkompaniści żydowskiego stronnictwa, na pierwszy ich apel stawili się P. S. i wygłosili haniebną, bo niezgodną z duchem uchwały, za którą żydzi i lewica głosowali.

To też polskie społeczeństwo, odparło ten brutalny napad na halerczyków całym szeregiem protestów. Odparło z całą siłą. Dość wiedziało, że jeżeli jeden z nich chociaż tego czynić nie pozwolił, nie wynikał skąd, natychmiast tak poważna instytucja, jak Rada miejska, potępiła w czambuł wszystkich żołnierzy z pod chorągiewką sztandaru Józefa Hallera!

Gdyby tyle protestów dochodzących od stowarzyszeń miastowych, posypało się w tym kraju, nie-

Rozstrzygnięcie sprawy Spisza i Orawy.

Wstęp „Narodu” nadeszła wiadomość od komisji alianckiej, że w sprawie Spisza i Orawy zapadła już decyzja, a mianowicie na Orawie granice przyznanych nam terytoriów biegną: na zachód od Głodówki, na połud. zach. od Chyżnego, na zachód od Wielkiej Witwicy, następnie na 2 km. na wschód od granicy pow. namiestowskiego. Do Polski zatem należeć będzie Jabłonka z całym okręgiem. Na Spiszu granice biegną: począwszy od Brzeżów po stronie polskiej na wschód od Jurgowa i Łapsów, na pld. wsch. od Keszina i na wsch. od Niedźwicy i Golemberku. Niedźwica pozostaje przy Polsce. Podkomisja aliancka zażądała od Polski 100 żandarmów na Orawę i 60 na Spisz celem obsadzenia przyznanych Polsce terytoriów.

KRONIKA

— Na obronę Ojczyzny.

a) Z uznaniem podnieść należy fakt, iż organizatorzy spółki akcyjnej „Przemysł Chemiczny w Polsce” na walnym zgromadzeniu organizacyjnym zebrali 300,000 marek i złożyli je za pośrednictwem inż. Lipkowskiego do dyspozycji Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego Rady Obrony Państwa na Województwo Łódzkie.

Niezależnie od tego czy sami udziałowcy spółki uchwalili zakupić pożyczkę Odrodzenia na sumę 3,000,000 marek.

— Goście z Małopolski.

a) Wczoraj przybyła do Łodzi wycieczka

nauczycieli szkół średnich i powszechnych z Krakowa, Rzeszowa, Tarnowa, Lwowa i t. d., celem zapoznania się z miejscowymi stosunkami.

Kierownikiem wycieczki złożonej z 36 osób, jest nauczyciel gimnazjum p. Radwański. Goście z Małopolski zwiędli wczoraj kościół Sw. Krzyża i Sw. Stanisława Kosaki, następnie fabrykę Tow. Akc. A. Johna, poszem odbyli wędrowkę po mieście.

Wieczorem wszyscy nauczyciele zebrali się w lokalu Tow. Krajoznawczego (Aleja Kościuszki 17), gdzie byli gościnnie podejmowani przez członków Tow. z zarządem na czele.

Czas przeszedł przyjemnie na ożywionej pogawędce.

— W sprawie funduszu wyrównawczego.

a) Departament Samorządowy Województwa Łódzkiego nadesłał do Wydziałów powiatowych w obrębie Województwa okólnik wyjaśniający, że w myśl rozporządzenia ministerstwa spraw wewnętrznych, na dobro funduszu wyrównawczego przypada 50 proc. dodatek do zasadniczego podatku gruntowego, nie zaś 50 proc. pobranego dodatku do państwowego podatku gruntowego.

A zatem, gdy powiatowy związek komunalny pobierał ogółem 150 proc. dodatku do państwowego podatku gruntowego na rzecz funduszu wyrównawczego, przypada jedna-trzecia część ściągniętego dodatku, odpowiadającego ściśle 50 proc. dodatkowi do podatku, zaś dwie-trzecie części czyli 100 proc. dodatku idzie na dobro danego Pow. Zw. Kom. - Przy podniesionym dodatku powyżej 150 proc. pow. zw. kom. winny w myśl wyjaśnienia ministerjum przekazywać na rzecz funduszu wyrównawczego jedynie 50 proc. dodatek od podatku, pozostała zaś część nadwyżki, odpowiadająca różnicy między uchwalonym ogólnym dodatkiem procentowym do podatku gruntowego, a 50 proc. dodatkiem na rzecz funduszu wyrównawczego przypada na dobro Pow. Zw. kom.

— Przykład, godny naśladowania.

Restaurator Adolf Hanke z Srebrnej pod Konstantynowem daje na armję ochotniczą 5 proc. czystego zysku z tygodniowego targu wtorkowego na majajacu, i to na przeciąg trwania wojny.

— W sprawie legitymacji służbowych.

Do wiadomości urzędu walki z lichwą i spekulacją doszło, iż pewne indywidua podszyciają się pod imię wywiadowców urzędu przeprowadzając rewizje, kontrole itp. czynności, przy których wymuszają od osób zainteresowanych łapówki, czem autorytet urzędu może być podważony. Wobec tego urząd zwraca uwagę publiczności, iż wywiadowcy wydziału wywiadowczego są zaopatrzeni we właściwe legitymacje, które winni okazywać podczas pełnienia swych obowiązków służbowych; zaś w wypadkach dokonywania rewizji wywiadowcy każdorazowo winni okazać się specjalnym rozkazem, lub zleceniem, wydaniem przez naczelnika urzędu, lub kierownika wydziału wywiadowczego wykonawczego. W wypadkach wykrycia usiłowania podszywania się pod imię wywiadowcy urzędu przez osoby niepowołane, należy takowe natychmiast zatrzymać i oddać w ręce najbliższego posterunku policyjnego.

— Z Giełdy Łódzkiej.

a) Notowania wczorajsze na giełdzie łódzkiej przedstawiają się w sposób następujący: ruble carskie w 500 w płaceniu 328, w żądaniu 325; w 100-ach w transakcji 312 50; Franki francuskie w żądaniu 10; Funty sterlingi drobne w transakcji 720; Dolary Stanów Zjednoczonych w żądaniu 185; w transakcji 182 183, Mirki niemieckie po 50. — w transakcji 455 — 450. Korony czeskie w transakcji 426; Czeki na Berlin — w transakcji 470 — 475. 5 proc. Listy Zastawne m. Łodzi w płaceniu 197 50, w żądaniu 200. 6 proc. obligacje w Łodzi m. płaceniu 78, w żądaniu 80. Tendencja dla walut mocna.

Casino

Casino

Dziś wznowienie kinematografu
Królowa ekranu **POLA NEGRI**

w wielkim 5 akt. dramacie życiowym p. t.

„DZIECIE SYNONA”

N A D
PROGRAM.

Stefan Samobójca

Komedja z Jaraczem i Brydzyńskim art. scen Warszawskich w rolach tytułowych.

Początek przedstawień o 5. Ostatniego programu o 9.30.

— Wydawanie zapomóg w gotówce.

a) Liczba osób pobierających zapomogi w sierpniu przez Wydział opieki społecznej wynosiła 2950 dorosłych, i 605 dzieci, razem 3555 osób.

— Z Sekcji Informacyjno—organizacyjnej O. K. W. R. O. P.

a) Gogziny urzędowe Sekcji informacyjno—organizacyjnej O. K. W. R. O. P. na Województwo Łódzkie, mieszczącego się w gmachu Województwa, Zawadzka 11, pokój 26—są od g. 10—ej do 12 w południe i od g. 5—ej do 7—ej wieczorem.

— Czyn obywatelski.

a) Dyrektor kolei Elektrycznej miejskiej, p. Werner udzielił dla użytku Sekcji informacyjnej i Sekretariatu Obywatelskiego komitetu Wojewódzkiej Rady Obrony Państwa 4 wolne bilety tramwajowe wartości około 2,000 mk. Za ten czyn obywatelski komitet wyraża serdeczne podziękowanie.

— Sanitarjusze.

a) Tow. Czerwonego Krzyża projektuje powołać sanitariuszów z pośród zacągniętych i ochotników, niezdolnych do służby państwowej, dla pracy sanitarnej (transport chorych i t.d. w szpitalach wojskowych, Czerwonego Krzyża, na warunkach służby wojskowej.

— Kursy sanitarne Czerwonego Krzyża.

a) Prowadzone dotychczas w baraku przy ul. Panskiej Nr. 112, kursy sanitarne Czerwonego Krzyża przeniesione zostały do lokalu Uniwersytetu powszechnego przy ul. Dzielnej Nr. 44. Wykłady odbywają się od g. 6 i pół do g. 9 m. 15 wieczorem. Słuchacze odbywają praktykę w szpitalach wojskowych. Zamknięcie kursów spodziewane jest w początkach września, w którym to czasie odbędą się egzamina

i wydane zostaną słuchaczom odpowiednie świadectwa.

— Pościg za złodziejami strzały na ulicy.

a) Wczoraj, funkcjonariusze policji w obrebie 7-go komisariatu zauważyli dwóch podejrzanych ludzi. Idąc w ślad za nimi, policja nie spuszczała ich z oka. Widząc, że są śledzeni nieznajomi wbiegli szybko do domu przy ulicy Nowo—Krótkiej Nr. 6 (Bałuty) i tutaj skryli się. Funkcjonariusze policji pospieszyli za nimi. Pragnąc ratować się uciekli obaj ścigani wyskoczyli z okna drugiego piętra na bruk.

Podczas pościgu jeden z przewodników dał kilka strzałów rewolwerowych, lecz nie zranił nikogo. Strzały wywołały panikę.

Upadając na bruk obaj ścigani odnieśli ciężkie obrażenia ciała tak iż musiano wezwać na pomoc pogotowie ratunkowe, które chorych opatrzyło. Aresztowanych przeprowadzono do Urzędu śledczego, gdzie stwierdzono, że są dwaj oddawna poszukiwani niebezpieczni złodzieje; Józef Góralski zam. przy Szosie Pabjanickiej 35, Bolesław Zuchowski, zam. przy ul. Rzgowskiej Nr. 87. Ostatnio dopuścili się oni rabunku w zakładzie restauracyjnym „Venecja” przy Szosie Pabjanickiej.

— Zaczna kradzież

a) Wczoraj w tkalni Tow. Akc. wspólnej administracji K. Scheiblera i L. Grohmana, przy ul. Kilińskiego Nr. 179, skradziono zapasy towarów, wartości 150,000 mk

Komunikaty.

Z Tow. Opieki nad żołnierzem rekonwalescentem.

Dziś, w czwartek, dnia 29 b. m. o godz.

8 wieczór w lokalu Stow. kupców—manufakturystów przy ul. Piotrkowskiej 10 odbędzie się posiedzenie plenum Komitetu Organizacyjnej Tow. Opieki nad żołnierzem uzdrowieńcem. I posiedzenie dzisiejsze zaproszeni zostali przedstawiciele instytucji rządowych i społecznych.

Wzywania. Kierownicy i kierowniczkiszki powszechnych mają się zgłosić do Inspekcji i listy płacy oraz informacje.

Nadzwyczajne ogólne zebranie rozszerzonego Komitetu Chrestynnych Matek odbędzie się dn. 29 b. m. o godz. 7—ej wiecz. w lokalu Komitetu Piotrkowska 157, prawa oficyna. O ją najliczniejszy udział członków i osób, symp tyzujących z celami zrzeszenia, serdecznie z prasza.

Komitet.

Podaje się do wiadomości wszystkich ha cerzy, iż zbiórki drużyn łódzkich (lekka atletyka i gry pod kierunkiem instruktorów Y. M. C. A. odbywają się na boisku gimnazjum P. A. Z mowskiego ul. Targowa Nr. 63 w poniedziałki i piątki o godz. 4 30 po południu.

Teatr Polski.

—o—

Dziś teatr gra ostatni raz w sezonie „Sybir” wspaniały dramat G. Zapolskiej. Jutro pl cenach najniższych „Kościusko pod Racławicami” W L. Anczyca.

W sobotę zakończenie sezonu 1919—20 Daną będzie głośna sztuka O. Sulnickiego „Dziesięciu więźniów z Pawiaka”

W niedzielę po połud. „Sybir” wieca „Dziesięciu z Pawiaka”. Obydwa widowiska grane są na dochód zespołu artystów naszego teatru.

ZARZĄD Resursy Rzemieślniczej

prosi swych członków na Nadzwyczajne Ogólne zebranie w Niedzielę dnia 1 sierpnia r. b. o godz. 10 rano do lokalu własnego w celu rozpatrzenia i przyjęcia nowej normalnej ustawy rzemieślniczej.

Porządek dzienny

- 1) Odczytanie nowej ustawy i przyjęcie zmiany nazwy T—wa,
- 2) Połączenie się Resursy z T—em Rzemieślniczym
- 3) Przyjście z pomocą członkom T—wa udającym się na front dobrowolnie,
- 4) Przyjście z pomocą rzemieślnikom łódzkim, pozostającym bez pracy i udającym się na front dobrowolnie.

Ze względu na ważność spraw uprasza się o liczne przybycie.

Okazanie książeczki członkowskiej Resursy Rzemieślniczej jest niezbędne przy wejściu na zebranie. 2465-1

Szanujcie
wasze
obuwie!
Używajcie tylko

Guitalia

firma egzystuje
od roku 1894.

M. Słomnicki

Warszawa, Leszno 73
telefon 284-84 174-84.

Warsz. Ziem. T—wo Mleczarskie
Oddz. w Łodzi, Al. Kościuszki 29

poleca:

wirówki do mleka
(Alfa, Laeta, Milka i inne).

naczynia i przybory mleczarskie.

2405-4.

Biuro techniczno-Handlowe
„Beteha”

Inż. Rlinko i Nahlik
Warszawa—Filija w Łodzi

zawiadamia swych P. T. Odbiorców że rozszerzyła znacznie przy ul. Krótkiej 5 swoje składy

Maszyn obróbczych i Narzędzi
i poleca takowe po cenach konkurencyjnych.
Zarządzający wspólnik Filij Łódzkiej
M. Dębski.

2461-2

Motor.

ropowy 7—io konny mało używany i dynamo maszyna rosyjska A. E. G. 30 amp 110 volt zaraz do sprzedania Ronwadowska 24 sklep. 2458-3.

Przepisywania
na maszynach „Polskiej i Rosyjskiej”
O. Kobylińska
Piotrkowska 191 m. 2270-

Dobra rada

Radzimy towar i jesienną garderobę damską, męską i dziecięcą, oraz bieliznę i białych towarów teraz podczas dobrej konjunktury zakupywać.

Nowości w jesiennych paltach i towarów damskich nadeszły. 2437-3

Szmechel i Rozner
ŁÓDŹ
Piotrkowska 100,

O. Fiedler
Pabjanice
wyrabia i poleca

pasy lniane

szpagaty papierowe 2360-6

Motocykl
w dobrym stanie marki F. N. do sprzedania w Konstantynowie ul. Łaska nr. 82. 2447-

